
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 1/5 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2025/D.02477
 

DEL 16/09/2025
 

 

 
OGGETTO   
 

Servizio di formazione HACCP del personale impiegato presso la cucina del P.O.D. di Chiaromonte (PZ), attività di prelievo 

(ambientale, sugli alimenti e sull'acqua destinata ad uso umano) per la durata di 3 (tre) anni, redazione manuale di autocontrollo 

e assistenza -  TD Me.PA n. 5596926. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs.36/2023. 

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

DURC 1    

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Attività Tecniche - (PZ) Economico Patrimoniale 

Attività Tecniche - (PZ)  
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

RISORSE COMUNI ASP - 737 5429,00    

     

     

     
 

 
Franca Cicale

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 2/5 

 

Il Direttore dell’U.O.C. “Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio”, Responsabile del procedimento ai  sensi della 

L.241/90 e Responsabile Unico di Progetto ai sensi del D. lgs. 36/2023, Arch. Franca Cicale, relaziona quanto segue; 

Richiamata la D.D.G. ASP n. 2017/00640 del 10/10/2017 con la quale sono stati individuati i titolari delle strutture 

a valenza gestionale autorizzati all’adozione delle determinazioni dirigenziali proprie e delegate dal Direttore 

Generale; 

Premesso che presso il P.O.D. di Chiaromonte (PZ) è attivo il servizio cucina a servizio dello stesso presidio 

ospedaliero; 

Considerato che ai sensi delle normative vigenti: 

-  è obbligatoria la formazione del personale impiegato nella preparazione e somministrazione alimentare, 

al fine del rilascio dell’attestato HACCP; 

- sono obbligatori i prelievi ambientali e analisi su alimenti e acqua destinata al consumo umano; 

- è obbligatorio il possesso del manuale di autocontrollo; 

Tenuto conto di quanto esposto nei punti precedenti, si rende necessario provvedere all’avvio della procedura per 

l’affidamento dei seguenti servizi: 

- formazione del personale impiegato nella preparazione e somministrazione alimentare al fine del rilascio 

dell’attestato HACCP;  

- prelievo ambientale e analisi su alimenti e acqua destinata al consumo umano per la durata di 3 (tre) anni; 

- redazione del manuale di autocontrollo; 

- assistenza continua e all’occorrenza anche legale per la durata di 3 (tre) anni; 

Visto l’art. 77, comma 1 della L.R. 4 marzo 2016, n. 5 e da ultimo l’art. 1, comma 1 della L.R.  21 aprile 2021, n. 15 

di modifica dell’art. 32, comma 2 della L.R. 8 agosto 2013, n. 18; <<La Stazione unica appaltante della Regione 

Basilicata funge altresì da “Centrale di committenza” degli enti e delle aziende del Servizio sanitario regionale per 

lavori, servizi e forniture di importo pari o superiore a quello previsto dalla normativa vigente per i contratti 

pubblici di rilevanza comunitaria, fermo quanto previsto dall’articolo 1, comma 548 della legge 28 dicembre 2015, 

n. 208 (legge di stabilità 2016).>>. 

Atteso che ai sensi del D.L. n. 95 del 06/07/2012, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 

con invarianza dei servizi ai cittadini, convertito nella L. n. 135 del 07/08/2012, sussiste l’obbligo per le PP.AA. di 

approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla CONSIP, salvo che non vi siano 

convenzioni disponibili; 

Dato atto che: 

- nella piena osservanza degli adempimenti sopra previsti, questa Unità Operativa prima di procedere 

all’espletamento della procedura di acquisto, ha verificato la disponibilità dei servizi oggetto della 

presente procedura sul sito web della CONSIP nella sezione “Convenzioni”; 

- dalla verifica siffatta è stato riscontrato che non sono presenti iniziative di acquisto dei servizi oggetto 

della presente procedura; 

Tenuto conto dell’esito della verifica evidenziata al punto precedente, è stata intrapresa una Trattativa Diretta 

Me.PA, per l’affidamento dei servizi di che trattasi;  

Dato atto, altresì, che per l’affidamento della fornitura del bene, si procederà mediante affidamento diretto ai 

https://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/206/zn27_08_054.html
https://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/206/zn27_08_054.html


 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 3/5 

 

sensi di quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, che  consente alle stazioni appaltanti di 

affidare in via diretta, servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00; 

Vista la seguente Trattativa Diretta (TD) MEPA : 

 

 

T.D. 

Me.PA. 

 

 

 

Richiedente 

 

 

Operatore 

Economico 

 

 

Oggetto 

(Servizio) 

Importo 

(Comprensivo 

degli oneri 

della 

sicurezza non 

soggetti a 

ribasso) 

 

 

 

IVA 22% 

 

 

 

Totale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5596926 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UOC 

Attività 

Tecniche e 

Gestione 

del 

Patrimonio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chemichal 

S.p.A. 

Vico III  

S. Sofia sn 

85032 Teana 

(PZ) 

C.F./P.IVA. 

01787260767 

Corso di 

formazione 

HACCP (max 

15 

partecipanti) 

e per i  

dipendenti  

assunti nel 

corso dei 3 

(tre) anni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€.  

4.450,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€.  

979,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€. 

5.429,00 

Tamponi 

ambientali   

(n. 2 volte 

all’anno) per 

3 anni 

Prelievi sugli  

alimenti (n. 1 

volta 

all’anno) per 

3 anni 

Prelievi 

dell’acqua (n. 

1 volta 

all’anno) per 

3 anni 

Redazione 

manuale di 

autocontrollo 

Assistenza 

continua e 

all’occorrenza 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 4/5 

 

anche legale 

 

Verificata la regolarità contributiva (DURC) del succitato operatore economico; 

Dato atto che: 

- l’operatore economico sopra generalizzato, ha attestato il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti, mediante DGUE, il tutto ai sensi dell’art. 52, comma 1 e 2 del D.lgs. 36/2023;  

- questa Stazione Appaltante, trattandosi di affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00, potrà dar corso 

agli affidamenti sulla base delle dichiarazioni rese dall’operatore economico circa il possesso dei requisiti 

di ordine generale previsti dal D. lgs 36/2023 riservandosi di verificarle; 

Verificata la congruità dei costi da parte del RUP Arch. Franca Cicale; 

Atteso che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussistono situazioni d’incompatibilità e conflitti 

d’interesse; 

DETERMINA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

1) Di approvare la Trattativa Diretta Me.PA. n. 5596926, con l’O.E. “CHEMICHAL S.p.A.” con sede legale in Vico III 

Santa Sofia sn – 85032 TEANA (PZ) - C.F./P.IVA 01787260767, relativa all’affidamento dei servizi di seguito 

elencati, attinenti al servizio mensa del P.O.D. di Chiaromonte (PZ): 

- formazione del personale impiegato nella preparazione e somministrazione alimentare  presso la cucina 

del P.O.D. di Chiaromonte (PZ) al fine del rilascio dell’attestato HACCP;  

- prelievo ambientale e analisi su alimenti e acqua destinata al consumo umano per la durata di 3 (tre) anni; 

- redazione del manuale di autocontrollo; 

- assistenza continua e all’occorrenza anche legale per la durata di 3 (tre) anni; 

per un importo pari ad € 5.429,00 comprensivo di IVA al 22%; 

2) Di affidare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, all’O.E. 

“CHEMICHAL S.p.A.” con sede legale in Vico III Santa Sofia sn – 85032 TEANA (PZ) - C.F./P.IVA 01787260767, i 

servizi elencati al precedente punto 1), per un importo pari ad € 5.429,00 comprensivo di IVA al 22%; 

3) Di stipulare con il succitato operatore economico il contratto relativo all’espletamento dei servizi affidati; 

4) Di autorizzare l’U.O. Economico Patrimoniale di Potenza: 

- al pagamento in favore dell’O.E. “CHEMICHAL S.p.A” dell’importo totale di € 5.429,00, per l’espletamento dei 

servizi in premessa, previo emissione fattura e liquidazione da parte dell’U.O.C. Attività Tecniche e Gestione 

Patrimonio; 

- a versare all’Erario, ai sensi dello Split Payment Art.17-ter, D.P.R. n. 633/1972 e ss. mm. e ii., le relative quote 

IVA; 

5) Di dare atto che la spesa complessiva di € 5.429,00 (IVA inclusa al 22%) sarà imputata sui conti di seguito 

elencati: 

- CE.COPRO.ACSER.02.03.002 – Formazione (esternalizzata e non) da privato; 

- CE.COPRO.ACSER.02.01.012.003.010 – Altri servizi non sanitari da privato; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 5/5 

 

6) Di precisare che tutti gli atti citati risultano essere depositati presso l’U.O.C. “Attività Tecniche e Gestione del 

Patrimonio ASP.” 

7) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, in ragione dell’urgenza. 

 

 
Giuseppe De Vito

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Franca Cicale

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 
la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di  legge. 

 

 
 


